СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                       КУЗОВАТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

           КУЗОВАТОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                 Р Е Ш Е Н И Е

30.03.2018                                                                                       №48/4
                                                р.п. Кузоватово

Об отчете Главы муниципального

образования Кузоватовское городское

поселение Кузоватовского района

Ульяновской области

В соответствии с  пунктом 5 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав информацию Главы муниципального образования Кузоватовское городское поселение Ашуркова С.Н., Совет депутатов муниципального образования Кузоватовское городское поселение Кузоватовского района Ульяновской области р е ш и л:

1.Признать работу Главы муниципального образования Кузоватовское городское поселение удовлетворительной.
2.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов муниципального образования Кузоватовское городское поселение А.А. Андреева, комиссию по бюджету, социальной и молодежной политике, местному самоуправлению.

Глава  муниципального образования

Кузоватовское городское поселение,

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Кузоватовское городское поселение                                            С.Н. Ашурков
ОТЧЁТ
Главы муниципального образования Кузоватовское городское поселение
Кузоватовского района Ульяновской области о результатах деятельности за 2017 год
В 2017 году Глава поселения, Совет депутатов муниципального образования Кузоватовское городское поселение, руководствовались в своей работе федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования Кузоватовское городское поселение.
Очередной год работы показал, что деятельность Совета депутатов была направлена на реализацию на территории поселения Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В 2017 году, как и в течение всего третьего созыва, Глава поселения и все депутаты продолжали осуществлять свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, работали на неоплачиваемой основе.
В 2017 году проведено 8 заседаний Совета депутатов. Принятию решений депутатами СД предшествовала работа в комиссиях. Работали постоянные комиссии Совета депутатов. Постоянная комиссия по бюджету, социальной и молодежной политике, местному самоуправлению провела 3 заседаний.  Комиссия по вопросам ЖКХ, транспорту и дорожному хозяйству; аграрной политике, природопользованию и охране окружающей среды провела  2заседания.

Работа Совета депутатов Кузоватовского городского поселения проводится в соответствии с утвержденными квартальными планами в рамках Регламента. На заседаниях СД  за отчетный период было рассмотрено и принято 41 решение,  на 8 решений больше чем в 2016 году.
В исключительной компетенции Совета депутатов Кузоватовского городского поселения находятся:

-утверждение и формирование бюджета на очередной финансовый год и отчета об его исполнении, внесение изменений в бюджет. В 2017 году 5 раз вносились изменения в бюджет, утвержден отчет об исполнении бюджета за 2016 год и утвержден бюджет на 2018 год.

-принятие Устава Кузоватовского городского поселения и внесение в него изменений. В 2017 году в Устав  дважды вносились изменения.

-утверждение Правил землепользования и застройки и внесение изменений. В 2017 году 2 раза в Правила землепользования и застройки вносились изменения.

На заседаниях Совета депутатов так же приняты следующие решения:

-О ставках земельного налога и ставок налога на имущество на территории МО Кузоватовское городское поселение на 2018 год;

-Правила благоустройства на территории МО Кузоватовское городское поселение.

Кроме этого в рамках исполнения контрольных полномочий депутатами были подготовлены и приняты следующие решения:

-О работе по благоустройству поселка;

-О подготовке к дню Победы;

-Об организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью;

-О состоянии дорог и другие.

 Позади 4,5 года работы депутатов третьего созыва. Накоплен определённый опыт депутатской деятельности. За это время депутатами были своевременно приняты нормативно - правовые акты, направленные на обеспечение реализации приоритетных задач муниципального образования.

В рамках формирования нормативной базы был создан и ведётся единый реестр решений, создана база решений в электронном виде, что актуально для их размещения на официальном сайте. Решения нормативного характера своевременно направлялись в регистр муниципальных нормативно-правовых актов.

Совет депутатов в отчётном периоде уделял особое внимание работе совершенствования нормативной правовой базы местного самоуправления и стремился оперативно реагировать на изменения федерального и регионального законодательства.

Работа по основным направлениям деятельности осуществлялась  в различных формах. Основными из них являлись:

-  разработка проектов решений;

-  анализ проектов решений, подготовка замечаний, предложений по ним;

-  приём населения и работа по обращениям;

-  проведение заседаний Совета депутатов и её постоянных комиссий;

 Между Советом депутатов   и прокуратурой района, осуществляющей  контроль над деятельностью Совета депутатов в порядке надзора, налажено рабочее взаимодействие.

Все проекты решений Совета депутатов перед рассмотрением их на заседаниях направляются в прокуратуру района для соответствующего согласования на предмет соответствия действующему законодательству. В случае выявления неточности, противоречия законодательству проекты решений дорабатывались, с учётом рекомендаций прокуратуры.
В отчетный период поступило 1 представление прокуратуры Кузоватовского района в части неисполнения депутатами обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции (справки о доходах). Представление частично удовлетворено. Так же в 2017 году поступил 1 протест прокурора Кузоватовского района в части не- соответствия Правил землепользования и застройки МО Кузоватовское городское поселение действующему законодательству. НПА приведён в соответствие.

Одной из форм участия жителей муниципального образования в решении вопросов местного значения, путём обсуждения проектов муниципальных правовых актов Совета депутатов, являются публичные слушания. Депутаты принимали активное участие в публичных слушаниях по следующим вопросам:

-о внесении изменений в Устав МО Кузоватовское городское поселение;

-об утверждении бюджета МО Кузоватовское городское поселение;

-об утверждении Правил благоустройства на территории МО Кузоватовское городское поселение.

Помимо обязательной процедуры опубликования проектов решений, вносимых на публичные слушания, и окончательно принятых решений, в газете «Кузоватовские вести» и сети Интернет опубликовывались информационные сообщения о проведении публичных слушаний и результатах проведения публичных слушаний.

Так же депутаты участвовали в собраниях (сходах) граждан, проводимых администрацией, бюджетным учреждением, управляющей компанией. За 2017 год было проведено более 10-ти совместно организованных мероприятий: митинг, посвященный выводу советских войск из Афганистана, празднование Международного дня 8 марта, вручение подарков участникам и вдовам участников Великой Отечественной войны, акция «Лес Победы», празднование Дня Победы, Дня защиты детей, Дня предпринимателя, «Последний звонок», праздничное мероприятие, посвящённое началу учебного года, церемония вручения паспортов и другие.

 В 2017 году Администрацией района и депутатами в том числе, большое внимание уделялось вопросам здорового образа жизни и массового привлечения жителей поселка к занятиям физической культурой и спортом, вопросам патриотического воспитания подрастающего поколения, благоустройства поселка. Эта работа проводилась, в том числе, путём личного примера и участия депутатов в проводимых мероприятиях.
Сложившаяся практика свидетельствует о том, что большой круг вопросов избирателей решался депутатами по основному месту работы, так как избиратели не ждут официального приема, а приходят к депутатам на постоянное место работы. В результате не одно обращение жителей поселка не осталось без внимания. В течении 2017 года депутатам поступило 1 письменное обращение. Вопрос рассмотрен и заявителю дан письменный ответ. Остальные обращения были устными:

-отсутствие освещения на улице и замена фонарей-6;

-плохую уборку дорог от снега-3;

-подтопление- 2;

-ямочный ремонт дорог (грейдирование)- 8;

-по отлову бродячих собак- 3;

-обрезка деревьев-3;

-несанкционированные свалки-2.

Все вопросы рассмотрены и по ним приняты решения.

2018 год станет для нашего района юбилейным: 120 лет исполнится рабочему посёлку Кузоватово и 90 лет Кузоватовскому району. Депутатам нужно максимально сконцентрироваться на решение всех задач, стоящих перед обществом. Наша совместная работа органов местного самоуправления с нашими избирателями в 2018 года должна быть направлена на развитие, на реализацию максимального количества добрых дел, на укрепление социальной защищённости жителей нашего поселка, на улучшение качества жизни каждого жителя. Только все вместе, как единое целое, мы сможем добиться определённых успехов для дальнейшего процветания нашего родного поселка.
Хочу выразить слова благодарности всем депутатам, наиболее активной части населения, всем неравнодушным к проблемам муниципального образования. Именно благодаря общим усилиям, совместному труду удалось добиться определённых успехов. Всё достигнутое в 2017 году необходимо закрепить и преумножить в 2018 году.